
 
FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 

(FAMI) 2021-2027 
CODICE PROGETTO: PROG-205 

 

PROGETTO “S.I.C.I.L.I.A.” - Studiando l’Italiano Cresce l’Integrazione il Lavoro 

l’Inclusione e l’Accoglienza” 

PROG-205 – CUP G69G24000320007 
 

All'Albo on line 

 Al sito Web - sezione Amministrazione Trasparente 
Al Fascicolo del Progetto 

 
Graduatoria Provvisoria per il conferimento di incarichi individuale 

Esperti interni e Esperti tutor interni 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

PREMESSO CHE: 

- Con decreto dell’Autorità di Gestione prot. n. 2365 del 21.04.2023 è stato adottato l’Avviso Pubblico “Piani 

Regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026”, a valere sull’Obiettivo 

Specifico O.S. 2 – Migrazione legale/Integrazione con il quale sono stati destinati euro 30.000.000,00 per la 

realizzazione di progetti a valere sul medesimo; 

- la Regione Siciliana, Assessorato della famiglia delle politiche sociali e del lavoro – Dipartimento della famiglia 

e delle politiche sociali ha partecipato al summenzionato avviso presentando il PROG-205 “S.I.C.I.L.I.A. - 

Studiando l’Italiano Cresce l’Integrazione il Lavoro l’Inclusione e l’Accoglienza”; 

- con decreto dell’Autorità di Gestione prot. 1001 in data 08.02.2024 è stata definitivamente approvata la 

graduatoria dei progetti presentati a valere sull’Avviso di cui al punto che precede; 

- il PROG -205 “S.I.C.I.L.I.A. - Studiando l’Italiano Cresce l’Integrazione il Lavoro l’Inclusione e 

l’Accoglienza”, CUP: G69G24000320007 presentato da Regione Siciliana, nella qualità di beneficiario capofila 

e nella qualità di Partners i CPIA di Agrigento, CPIA di Caltanissetta / Enna, CPIA di Catania 1, CPIA di Catania 

2, CPIA di Messina, CPIA di Palermo 1 Nelson Mandela, CPIA di Palermo 2, CPIA di Ragusa, CPIA di 

Siracusa, CPIA di Trapani e USR SICILIA è stato pertanto ammesso al finanziamento per un importo 

complessivo pari a € 1.511.928,00 e per la durata di mesi 36; 

- in data 11.04.2024 il beneficiario capofila ha sottoscritto la convenzione di sovvenzione ed i relativi allegati, 

che regola obblighi e responsabilità per la realizzazione del progetto “S.I.C.I.L.I.A. – Studiando l’Italiano Cresce 

l’Integrazione il Lavoro l’Inclusione e l’Accoglienza”; 

- con decreto in data 18.04.2024 l’Autorità di Gestione FAMI 2021-2027 ha approvato la convenzione di 

sovvenzione sottoscritta tra la medesima Autorità e la Regione Siciliana – Assessorato della famiglia, politiche 

sociali e lavoro – Dipartimento della famiglia e politiche sociali; 

- in data 12/12/2024 è stata sottoscritta tra Regione Siciliana – Assessorato della famiglia, politiche sociali e 

lavoro – Dipartimento della famiglia e politiche sociali ed il CPIA di Siracusa la Convenzione per l’attuazione 

del progetto finanziato con fondi FAMI 2021 – 2027 – Prog. n. 205 – Capofila Regione Siciliana – Obiettivo 

Specifico Migrazione legale/Integrazione – CUP G69G24000320007, che autorizza l’esecuzione del progetto 

e i suoi obiettivi, e nello specifico quelli di: 

- promuovere la diffusione sul territorio di opportunità di formazione civica e linguistica per cittadine e 

cittadini di paesi terzi;  

- favorire la partecipazione delle cittadine e cittadini dei paesi terzi alle attività formative; 

C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0008456 DEL 16/07/2025 - IV.2
C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0008456 DEL 16/07/2025 - IV.2



- potenziale il sistema di governance territoriale e favorire la partecipazione attiva delle Istituzioni Scolastiche, 

degli Enti e delle Organizzazioni che operano per l’integrazione linguistica e sociale delle persone straniere; 

 

VISTO: 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

- VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”; 

- il D.P.R. dell’8 marzo 1999, n. 275 concernente “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

- il Manuale delle regole di Ammissibilità e di Rendicontazione delle spese nell’ambito del Fondo Asilo 

Migrazione e Integrazione 2021-2027 ed i relativi allegati, versione 1 di luglio 2024; 

- il Manuale per la compilazione e la trasmissione delle schede di monitoraggio ed i relativi allegati, Versione 

3.1 – dicembre 2024; 

- la Delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 10/02/2025 di approvazione della progettualità;  

- la assegnazione a questo CPIA di un budget complessivo di € 46.025,01 derivante dalla rimodulazione 

trasmessa tramite il sistema informativo FAMI 2.0 ed approvata dal Ministero dell’Interno con PEC del 12/12/2024, 

per la realizzazione del progetto in argomento; 

 il Verbale n. 1 della Commissione per la valutazione delle istanze per il reclutamento degli Esperti e dei tutor, 

 

DECRETA 

 

la pubblicazione, in data odierna delle graduatorie PROVVISORIE relativa al reclutamento di personale interno e/o 

esterno per l’attribuzione degli incarichi di docenti Esperti e Tutor, relativamente al progetto in oggetto. Il presente 

decreto integrato dalle graduatorie sarà pubblicato all’albo d’istituto, inserito nel sito dell’Istituzione Scolastica 

www.cpiasiracusa.edu.it   

 

1) Graduatoria provvisoria per il ruolo di Docente Esperto Interno: 
 

Posiz. Esperto Interno  Punti 

1 Fisicaro Grazia Rita 29 

2 Pappalardo Giuseppina 28 

3 De Marco Stefania 27 

4 De Marco Loredana 20 

5 Volpe Giusy 18 

6 Di Pino Giovanni 16 

7 Di Mauro Maria Concetta 7 

8 Raffiotta Sergio 7 

 

1. Graduatoria provvisoria per il ruolo di Docente Tutor Interno: 
 

Posiz. Tutor Interno  Punti 

1 Carbone Rosita 27 

2 Volpe Giusy 18 

3 Zocco Santa 9 

4 Di Mauro Maria Concetta 7 

5 Di Mauro Grazia 3 

 

Eventuali reclami avverso la suddetta graduatoria dovranno pervenire al Dirigente scolastico per e-mail 

all’indirizzo srmm07100l@istruzione.it entro il termine di 7 giorni dalla pubblicazione del presente decreto. 

Scaduto tale termine, in assenza di reclami, la graduatoria diventerà definitiva. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Stefania Stancanelli 

firmato digitalmente 

 

C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0008456 DEL 16/07/2025 - IV.2
C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0008456 DEL 16/07/2025 - IV.2

http://www.cpiasiracusa.edu.it/
mailto:srmm07100l@istruzione.it

		2025-07-16T16:41:46+0200
	STEFANIA STANCANELLI




